रायरीकर यांचे संग्रहातील पत्रे रा. रा. विश्वनाथ काशि-
नाथ राजवाडे यांस श्रीमंतांच्या कृपेनें सांपडलीं. या रायरीकरांच्या घराण्याचा
मान पेशवाईतील उत्तरार्धात पुष्कळच मोठा होता. इ. स. १७६०-१ ७७४' ( शके
१६८२-१६९६) पर्यत पेशव्यांच्या दरबारांत जे काय पुण्यास कारभार झाले,
त्यांत चिंतो विठ्ठल रायरीकरांचें अंग नव्हतें, असें झालेंच नाहीं. या तात्या
रायरीकरांवर दादासाहेबांची अखंड कृपा असे व तेही दादासाहेबांच्या पक्षाला
एकनिष्ठ असत

असो; यापेक्षा आणखी पुष्कळ पत्रसंग्रह श्री. रायरीकरांकडे असावा.

झालेली यांची मान्यता, हींच महाराष्ट्राच्या मुळावर येऊन त्यांनीं पेशवाईचा
विध्यंस केला, ही गोष्ट मात्र खरी आहे.

या दादासोहबांच्या आग्रहावरून प्रथम दोनतीन वर्षेपर्यंत शिंदे घराण्याच्या
सरदारीचा निकाल झाला नाहीं. दादास'हेकच्या मनांतून ही सरदारी मानाजी
काकडे या नांवाच्या एका शिंद्यांच्या लांबचे पण शूर नातेवाईकास द्यावी, असें
होतें. यामुळे शा. शके १६८४-८५ पर्यंत ( इ. स. १७६३ पर्यंत) ह्या सर.
दारीचे घोंगडे तसेंच भिजत पडलें होतें. पुढें केदारजी व महादजी या उभय-
तानी जेव्हां चितोविहुल ऊर्फ तात्या रायरीकराकडे संधान बांधिलें, एका किंवा
अन्यरूपानें तात्यांच्या घरी २५०. ० रु. पोहचविले, शिंदेसंस्थानची कुल फड-
नीशी दिली, दादासाहेबांपुढें खासगत खर्चासाठी १ लाख रुपये ओतले, तेव्हां
केदारजीस सरदारी मिळण्याचा संभव दिसूं लागला.

छ ५' माहे रजब मुक्काम मिरज
कृष्णातीर येथें राजश्री अंताजी माहादेव यांनी तुह्यांपासून रुपये २५००० ' पंच-
वीस हजार घेतले आणि खर्च केले असत तरी हा ऐवज सत्वरच पोहचता करून
देऊं. बहुत काय लिहिणें हे विनंति

हस्ताक्षर अंताजी माहादेव द।। मा। कु।। १)

१७६३ ता. २४ जामुआरी श्री माप शुद्ध १० शके १६८४
राजश्री चिमाजी नारायण कमावीसदार पा येदलाबाद गोसावी कसी-

अखंडित लक्ष्मी अलंकृतराजमान्य स्नो। जनकोजीँ सिंदे दंड-
यत सु।। सलास सितैन मया व अलफ राजश्री रामचंद्र' हरी यांस पा-अजकूर
येथील मजमूची' असामी करार करून पाठविले असेत तरी यांचे हातें पा।-मा।रचें

१ हेच प्रसिद्ध चिंतो विठ्ठल रावरीकर होत.

आह्मी साहेब-भेट रुपये १०. ००० येक लक्ष करार करून गेलों ते राजश्री अंताजी
माहादेव यांचे मार्फतीन पाठऊन देऊं. यासी अंतर पडणार नाहीं. ( स )दरहू
येवज दो महिन्यानी खासगी खर्चास पाठऊन देतो. छ २९ माहे रजब सुरा

??????????१ रामचंद्र हरी दिभत रायरीकर. -२ पत्तावर तारीख नाहा किवा मिती नाहीं.
पण हें पत्र शके १६८४ अथवा १७६२ । ६३ मधील असावें. दे हे राघोबादादा.
केदारजी व महादजी .या दादासाहेबांस महाराज हाणतात हें नीटच. कारण सरदारी
अद्यापि ठरली नव्हती. या वेळीं दादासाहेब सर्वाध्यक्ष होते. शिवाय ते ' भोळे शंकर '
असत. तेव्हां त्यांस त् महाराज ' होणे कांहीं अशक्य नव्हतें! हाच कालमहिमा होय!
पक्षांतील १ लक्ष रुपयाची भेट ' महाराज ' प्रसन्न होण्याप्रीत्यर्थच आहे, कारण
जमाखर्च ' खासगीकडे व्हावयाचा आहे

चिकोडी कृष्णातीर शके १६८४ चित्रभानुनाम संवत्छरे फाल्गुन शुद्ध १ प्रतिपदा
बहुत काय लिहिणें हे विज्ञापना. हस्त-अक्षर अंताजी माहादेव.

पत्रांक

१७६४ ता. १४ जान्युआरी श्री. पौष शुद्ध ११ शके १६८५
अखंडित लक्ष्मी अलंकृत राजमान्य राजश्री नार ' विठ्ठल गोसावी यांसिः--
सेवक माधवराव बब्राळ प्रधान नमस्कार सुाा अर्थी सितैन मया व अलफ

तुह्यास' राजश्री केदारजी सिंदे व माहादजी सिंदे यांजकडील हुकची फडणिसी
रामाजी अनंत याजकडे होती ते व पथकाची फडणिसी चिंतो कृष्ण याजकडे होती
ते दूर करून साल-मजकुरापासून

द्या

आत्ँफ फितूर मुलूख सिरस्ते सिबंदी मैहालमार पेशजी
प्रो मजुरा पडेल कलम १ प्रो मजुरा पडेल कलम
येणेप्रो चार कलमें करार केलें असे तरी इमानेंइतवारें मामलत करून कथा

हिशेब समजावित जाणें. जाणिजे. छ ९ सफर बहुत काय लिहिणें हे विनंति.

मोर्तव सुद.
पत्रांक ३९

इ. स. १७६७ ता. ८ जुलई. श्री. आषाढ शुद्ध १२ शके १६८९
- - राजश्री चिंतोपंत तात्या गोसावी यासि:-

अखंडित-लक्ष्मी-अलंकृत-राजमान्य नोगा माहादजी सिंदे दंडवत विनंति
उपरी. एथील कुशल जाणून स्वकीय लिहित जाणें. विशेष. अलीकडे आपणाकडून
पत्र एऊन वर्तमान कळत नाहीं त्यास सविस्तर अर्थ लिहित जाणे श्रीमंत रावसा.
हेच देशास आले. त्यांची आपली भेट जाहाली असल्यास सविस्तर वर्तमान लिहून
पाठवावें.

परस्थळीं बहुत दिवस
राहावें हें विहित न ( ने? ). बहुत काय लिाा हे विनंति.

????१ दुष्काळ लढाई झाली तर. २ महालच्या संरक्षणास लागणारी शिवदी.
३ नफा तोटा न वघतां कारभार करावा. ४ चिमावाई मातुश्रीस रोजखर्चास
देण्याला महादजी शिंषास २५००० कर्ज काढावें लागलें!

३३
पत्रांक ३९ अ.

इ. स- १७६७ ता. १९ ससंबर श्री. शके १६८९ भाद्रपद वद्य १२
श्रीमंत राजश्री चिंतोपंत तात्या स्वामीचे सेवेसी:-
विनंति सेवक विठ्ठल केशोराव बुरटे साांा नमस्कार विनंति उपर श्रीमंत

मातुश्री चिमाबाई शिंदे यांस खासगत खर्चास श्रीमंत राजश्री माधवराव शिंदे' यांनीं
आपणांकडून देविले रुपये पंचवीस हजार पैकी तूर्त स्वामीनी दिल्हे रुपये १००००
दहा हजार रोख आपण भरून पावलो. छ २४ माहे रबिलाखर मित्ती भाद्रपद वद्य

१२ द्वावशी शनवार

० साध्य

-१ खंडाप्पा चिखले.

पत्रांक ४०
१७६७ ता. २४ जुलई श्रीशंकर. १६८९ आषाढ वद्य १४

यादी नि।। चिंतो विठ्ठल सिंदे यांच्या फडणिसि संबंधें तुह्या कडेस तफा-
वतीची कलमे लिहून आली होतीं त्यांची चौकशी करतां तुह्मांकडेस तफावत लागली
नाहीं. सर्व प्रकारें खातर-जमा राखणे. येक-निष्ट शेवा करणें. येणेथो करार.

७ सफर सन समान सितैन आषाढ मास.

पत्रांक ४१.
इ. स. १७६७ ता. २४ जुलै श्री. आषाढ वद्य १४. शके १६८९

यादी शिंद्याकडील सरदारी पैकी गाव वि।। मोरो बिंदुल सु।। सबा खितेने
मया व अलफ गावचा आकार रुपये

क ई. ' ३.८ई ज ४४६२ मौजे साकेगाव प।। सेवगांव हा गांव सन खमसांत

२ ई २कुई अखेरीस पालखीबद्दल दिला. कारकीर्द माहादाजी
' ३ अ ' गोविंद जमाबंदी सीत

-१ पत्रांक ३८ पहा. हे पुढच्या तारखेस लिहिले आहे तरी संदर्भासाठी येथेंच
घातले आहे.

मधी
कितीक लिहितील व सांगतील तो चित्तांत न आनावा. आमचे व तुमचे बोलनें जें
जाले तेंच आहे तेंच प्रमान आहे. तरतुदी ( म्ही?) सरकारचा (सरदारीचा?)
बंदोबस्त करून ध्यावा दुसरा अर्थ नसे. ज्याने आमची स्थिति राही तें करावे.
बहुत काय लिहिणें लोभ असो दीजे हे विनंती '

पत्रांक ४६
इ. स ० १७६७ आक्टोबर ८. श्री. आश्विन वद्य १ शके १६८९

राजश्री चितोपंत तात्या गोसावी यांसिः-अखंडित-लक्षुमी-अलकृत-राजमान्य श्रे।। माहादजी सिंदे दंडवत विनंति
उपरि. पत्रे आपनाकडून बाळाजीपंत यास आली तें वर्तमान त्यांनीं सांगितलें
त्यावरून कळले. ' रा गंगोबातात्यांनीं सर्व सरदारीचें निमित्य आपनाकडे आतून
श्रीमंत रा रावसाहेबास समजाविले. तो आर्थ त्याच्या ध्यानांत होता.

जे गृहस्थ आपणार्सा बोलत होते त्य १ गोला झाडून
खोट्या आहेत. आमचे बोलणं तें राजश्री चिंतो वि इत्रु आपणसी व श्रामताम' ।

बोलर्ताल तें प्रमाण. त्या बोलण्यांत आह्मी आहो. जो बंदोबस्त करणार ते । मशाग्
निलेच्या विद्यमाने करावा. न बहुत काव लिहिणे लोभाची बुद्धा कराव । हे बिनीत.

पत्रांक ५६
स ० १७६७ ता. ३१ अकबर श्री. कातक शुद्ध ९ शके १६८९

श्रीमंत राजश्री पंत प्रधान स्वामीचे सेवेसी
विनंति सेवक माहाळजी सिंदे कतानेक विज्ञापना ऐसीजे बहुत दिवस

स्वामी कडून क्रुपापत्र येऊन परामृष होत नाही. त्यास खुणा करून आज्ञापत्रीं

सेवकाचा परासूष करनार स्वामी समर्थ आहेत. राजी चितो विठ्ठल आम्हा-विसई
कितेक विनंती करतील ती मान्य करून आज्ञा करनार स्वामी धणी आहेत.

१५ जून हा १६८९७९ सुरू ऽराजश्री रामचंद्र कासी कादार मौजे दारणा-धागवी वगैरे गौणवी वण

ह्या समान सवैन मया व अलफ. तुह्यांकडे पेस्तर सालचे रसदेचा ऐवज
येणे तो का देणे दि।। चिर्तंाए विठल यास सिलेदाराचे आठवड्यापगे शो २०००
दोन हज। र देवीले असेत तरी पावते करून कवज घेणे. जाणिजे छ ८ जमादिलावल

पलांक १६५इ च १७६७ ता. ८ आक्टोवर श्री शके १६८९ आश्विन वद्य 1

पु।। राजश्री सखारामपंत बाप- गोसावी आसि हेविजेती उपर कितेक मजकूर राजश्री निको गोपाल याली सांगितेल' ३आणि राजश्री आवाजी महादेव यांचे समक्ष निदर्शनास आले आहे, त्याणीं राज ४

चिंतो विकू यांसी लिहिले आहे ते आपणाखा बोलतील ते आमचे बोळीं जाणा
१ .ग छ १४ जमादिलावल बैहुत काय लिहिणें लोभ किजे क्रेविनंती.